
1  

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE AMICIS- BOLANI” 

Scuole Infanzia - Primaria - Secondaria I Grado con Indirizzo Musicale 

Codice meccanografico RCIC809007- Codice Fiscale 92031130807 

Via Aspromonte, 35 – 89127 Reggio Calabria - Tel. 0965 23402 Fax 0965 339917 

email: rcic809007@istruzione.it pec: rcic809007@pec.istruzione.it -website: http:// www.icdeamicisbolani.edu.it 

 

          Ai docenti dell’Istituto 

Agli atti 

All’albo on line 

Sito web – Sezione 

PNRR  

 

OGGETTO: Riapertura termini di adesione per i docenti interni al progetto PNRR, missione 4 – 

componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze Stem e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023), Titolo del Progetto: “In … formiamoci”, M4C1I3.1-2023-1143-P-33412, 

codice CUP: B34D23005330006 - INTERVENTO B: Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per 

docenti – AVVISO protocollo n. 10724/IV.5  del 19/10/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il finanziamento PNRR relativo al Progetto in oggetto, di cui questa Istituzione scolastica è 

beneficiaria, ed in particolare VISTO l’intervento B che prevede percorsi formativi di lingua e metodologia 

rivolti a docenti in servizio della scuola dell’infanzia e primaria e a docenti in servizio nella scuola secondaria 

di primo grado con esclusione, in quest’ultimo ordine, di coloro che insegnano lingue straniere; 
 

VISTO l’AVVISO protocollo n. 10724/IV.5 del 19/10/2024; 

VISTE le seguenti tipologie di percorsi già attivati per l’intervento di tipo B -   formazione docenti: 

 Tipologia A: corsi annuali di formazione linguistica finalizzati alla possibile certificazione in lingua inglese 

di livello B1, B2, C1, C2, secondo quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 2022, 

n. 62, con durata commisurata ad ottenere una preparazione adeguata a  poter sostenere una eventuale 

certificazione al livello successivo rispetto a quello di partenza  

Tipologia B: corsi annuali di metodologia in lingua inglese, articolati in attività d’aula, in attività laboratoriali 

e di formazione sul campo, mirati a potenziare le competenze pedagogiche, didattiche e linguistico- 

comunicative dei docenti per l’insegnamento delle discipline secondo la metodologia CLIL con rilascio di 

apposita attestazione; 

CONSIDERATA la necessità di rispettare la durata annuale dei corsi di lingua e metodologia per gli 

insegnanti e dunque di attivare con la massima tempestività tutti i percorsi formativi previsti dal progetto in 

modo tale che gli stessi possano articolarsi all’interno dell’attuale anno scolastico e concludersi entro il 15 

maggio 2025, come da Nota MIM n. 171680 del 26/11/2024; 

CONSIDERATA l’esigenza di favorire il più possibile l’iscrizione dei docenti ai suddetti percorsi formativi; 

RITENUTO OPPORTUNO riaprire i termini dell’Avviso di cui all’oggetto;  

 

mailto:rcic809007@istruzione.it
mailto:rcic809007@pec.istruzione.it




2  

TUTTO CIÒ PREMESSO E RILEVATO CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE 

PROVVEDIMENTO 

 DECRETA 

 per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

  di disporre la riapertura dei termini per le iscrizioni dei docenti interni di scuola dell’infanzia, scuola 

primaria e scuola secondaria di primo grado (per quest’ultimo ordine di scuola che non insegnano lingue 

straniere) ai seguenti percorsi formativi:  

1 corso annuale di formazione linguistica finalizzati alla possibile certificazione in lingua inglese secondo 

quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 2022, n. 62, con durata commisurata ad 

ottenere una preparazione adeguata a  poter sostenere una eventuale certificazione al livello successivo 

rispetto a quello di partenza; 

1 corso annuale di metodologia in lingua inglese, livello di conoscenza B1, articolato in attività d’aula, in 

attività laboratoriali e di formazione sul campo, mirato a potenziare le competenze pedagogiche, didattiche e 

linguistico- comunicative dei docenti per l’insegnamento delle discipline secondo la metodologia CLIL con 

rilascio di apposita attestazione; 

  di stabilire una nuova scadenza per la presentazione delle istanze a far data dalla data odierna e fino alle 

ore 12:00 del 27 dicembre 2024;  

 di confermare l’incarico del sottoscritto a Responsabile del Procedimento in questione, ai sensi della legge 

n. 241/1990 e ss.mm.ii., non persistendo tuttora motivi ostativi né conflitti di interesse di alcun tipo.  

Le modalità di presentazione dell’istanza con la modulistica da compilare sono consultabili/scaricabili al 

seguente link:  

https://icdeamicisbolani.edu.it/wp-content/uploads/2024/03/AVVISO-Reclutamento-adesione-docenti-

interni-per-percorso-di-formazione-lingua-inglese-e-CLIL-PNRR-3.1-Intervento-B.pdf  

dove è visionabile il bando protocollo n. 10724/IV.5 del 19/10/2024 in versione integrale. La modulistica di 

adesione viene comunque allegata al presente atto. L’istanza di adesione potrà essere consegnata a mano e/o 

tramite posta elettronica al seguente indirizzo: rcic809007@istruzione.it. 

Si prevede un test di livello per indirizzare i docenti ai vari moduli formativi. I corsi si svolgeranno in 

presenza e saranno gestiti dalla piattaforma FUTURA PNRR per il rilascio dell’attestazione finale.    

                                                                           

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Dott. Giuseppe Romeo 
               Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                           ai sensi dell'art.3 comma 2 del DLgs n.39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://icdeamicisbolani.edu.it/wp-content/uploads/2024/03/AVVISO-Reclutamento-adesione-docenti-interni-per-percorso-di-formazione-lingua-inglese-e-CLIL-PNRR-3.1-Intervento-B.pdf
https://icdeamicisbolani.edu.it/wp-content/uploads/2024/03/AVVISO-Reclutamento-adesione-docenti-interni-per-percorso-di-formazione-lingua-inglese-e-CLIL-PNRR-3.1-Intervento-B.pdf
mailto:rcic809007@istruzione.it


3  

Al Dirigente scolastico 

dell’Istituto Comprensivo “De Amicis Bolani” 

Reggio Calabria 

Istanza di ADESIONE ai Percorsi annuali di lingua e metodologia (Clil) per docenti a valere sulla linea di 

investimento del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 

 
Il/la   sottoscritto/a , nato a 

_____________________ il _______________ cod. fisc. ____________________________ docente in 

servizio presso l’Istituto Comprensivo “De Amicis Bolani” di Reggio Calabria a tempo 

□  Determinato                  □ Indeterminato □ Assegnato/utilizzato per il corrente a. s. 

o manifesta la propria volontà di partecipare ai corsi annuali di formazione in lingua inglese, con 

indicazione della preparazione per la certificazione che si intenderebbe conseguire; 

o manifesta la propria volontà a partecipare ai corsi annuali di metodologia Content, and Language Integrated 

Learning (CLIL). 

(barrare con una crocetta il corso di interesse). 

E’ consapevole che tutte le azioni relative alle due linee di intervento saranno avviate nell’anno scolastico 

2024-2025 e concluse entro il 15 maggio 2025, al fine di consentire il raggiungimento dei target della linea di 

investimento. 

Dichiara di insegnare nel seguente ordine di scuola: 

 

 

Disciplina insegnata Scuola Secondaria (per adesione dei docenti di discipline non linguistiche) 

 

Competenze linguistiche del docente: Con certificazione        -  Non in possesso di certificazione -  Madrelingua 

(barrare la voce che interessa) 

Livello della certificazione linguistica posseduta 

A1-A2 B1 B2 C1 C2 Altro:    

Ente certificatore della certificazione linguistica posseduta 
 
 

Livello della preparazione che si intende conseguire (barrare con una crocetta) 

B1 B2 C1 C2 

SI IMPEGNA 
a frequentare l’intero percorso annuale (30 ore in orario extracurricolare) previsto per ottenere una preparazione 

adeguata a potere sostenere la certificazione al livello successivo rispetto a quello di partenza dichiarato e secondo 

il calendario stabilito dalla scuola. E’ consapevole che una volta avviato il percorso richiesto, la rinuncia è 

ammissibile solo in caso di motivato grave impedimento, al fine di non inficiare il raggiungimento dei traguardi 

prefissati (target e milestone) della linea di investimento del programma PNRR. 

 

 

 

  lì  FIRMA 


